domorum una sita est in acie ex opposito domorwn relictarum seu viduarum 

Jacobi quondam de Slivenec et Krtlwnis inter domum Nicolai Sartoris ab una, 
et curiam seu datem presbiterorum capelle Bcthleem nunccupate [ sic/ parte ab 

alia, secunda vero domus síta est inter domos ipsius Mathie ab una et Nicolai 
Bethleemsky similiter parte ab altera, extrahi et transscribi ex eisdem libris 

iussimus, quarum tenores et primo quidem prime unacum adiectionibus ad eas

dem ex juris consuetudine spectcmtibus sequntur hic in forma. Judicium cmno 
domini millesimo quadringeniesimo trecesimo quarto feria quinta ante Purifi

cacionem. Judex Venceslaus Rak, Mathias cle Chlumpczan, pro tempore capita

neus civitatis Piesek emit pro se, heredibus et successoribus sitis, domum sitam 

in cicie contra domos relicte Jacob( de Slivenec et relicte Krtkonis penes domum 

Nicolai Sartoris et curiam sacerdotum de Bethleem inmediate consistentem erga 
Andream Frenificem, tutorem orphanorum Dorothe relicte Ssatkonis, cum con

sensu Margarethe nate eiusdem Ssatkonis et Alexii filii Srbove ac plenaria volun

la!e dominorum consulum pro tempore existencium. propter evidentem utilita· 

tem dicte domus, que tota ruinis et destruccionibus in detrimentnm civitatis mina· 

Satu,r pro quindecim sexagenis grossorum ad habendu.m, tenendum et hsreditaris 
possidendum eo omni jure prout prefata relicta Ssatkonis et venditores prefati 

candem soli habuenmt, tenuerunt et possederunt mundam tum liberam et solu

iarn ab omni census onere, promittentes prefati Andreas et Alexius et cum i psi s 

Nicolaus Opsielka disbrigare, secundum jus civitatís ab omnibus proscripcionibus 
et obligacionibus hominum quorumcunque specialium et secularium, quam quídem, 

domum, sicut prefertur, per Mathiam emptam et comparatam magister civium 

et domini consules Maioris civitatis Pragensis pro tunc existentes, considerantes 

ipsius grata et utilia servicia, que ipsis et comunitati. eorum per diutina curricula 

temporum diligenter exhibuit, exhibet et exhibere favore divino volente eo uberius 

Jnterit in posterum, non ex errore, aut aliqua inprovidencia ducti seu ex certa 
;psorum onmium sciencia et unanimi consensu pariter et assensu tocius comuni

tatis ipsorum, prefatam domum libertaverunt et presentes liberam reddunt, ab 

wnnibus bernis, collectis, steuris, losungis, contribtt.cionibus, exactionibus, da

cior:ibus, vi~iliis, expcclicionibus, angariis, pernngaríis et quibusvis. a!iis agrava

cíonibus civilibus quocumque et quibuscumque nominibus rmncupalis, ipsam 

domum cuni eius area prefa'to Mathie, heredilms et s1tci·essori!ms suis ab omr1i

t1us prefatis oneracivnibus eximentes et presentis incripcioni's vigore nurie 

et perpetue· ac irrevocabiliter li/Jettant. Et publica,nt judicio prima, secunda, 

tcrnia, qiwrta Jeria ;nillesimo trecentesimo se f!l uagesimo sewnclo [sic/. Alterius 

vero prescripcíonis series consi.stit in his verbis. Jurlicium banitwn Jeria tercia post 
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conversioncm .rnncti Panli apostoli anno domini millesimo qnaclringentesimo 

tricesimo nono. Judex Procopius Machonis, postqumn Mathias de Chlumpczmi 

cmit domum cum ipsius area sitam inler domos eiusdem Mathie ex una et Nicolai 

Bethleemsky parte ex altera erga Nicolaum Sartorem cle Lithomierzic pro certa 

summa pecunie, eidem plenarie et integre persolitta ad habendum, tenend1tm r:t 

hereditarie possidendum co omni fure, prout idem Nicolaus eandem clomum 

habuit, tenuit et possedit, quamquidem domum magister civium et domini 

consules Maioris civi~atis Pragensis ad grata eiusdqm Mathie respicie'ntes 
servica, in quibus se exhibet et futuris temporibus huic civitaii pro bono -comnni

tatis necnon universito,tis studii pragensis prof ectum et honorem exhibere intendit, 
libertanmt ab omnibus collectis, steuris, losugnis, contribucionibus, dacionibus, 
vigiliis ceterísque juribus civilibus et presentibus libertant, nullum ius civile in eadem 

doma fJrtJ se et comzmitate sua reservant et publicant judicio prima, secunda, 
,ercíu, quarta feria millesimo quadringentesimo sedecimo [sic], Iccirco ut ipsis 

extractibus fides adhiberetur prestanciorum pref ati Mathie de Chlumczan peticio

nibus, ulputa [ sic] iustis racionabílibus, non inmerito favorabiliter anrrnentes 

eosdem sigílli minoris dicte nostre civitatis aj)fJensione roborari fecimus et gracio

sius communiri Datum feria sexta post festum divisionis Apostolorum anno 
domini millesimo quadringentesirno quinquagesimo. 

Orig. perg., lat. v SUA, APA, L 54. Pečeť vydav. pi'ivěš. na perg. proužku 
ztracena. 

Na mbu rnkou 18. stol. N. 4, rukou 20. stol. 1450 C 154, .10. Rukou 17. stol. 
K. No. 3., iinou rukou .17. stol. Senatus Antiquae urbis Pragensis c/omu'Tt 

pro collegio Apostolorum emptam a Matthia de Chl11mczian liberam facit 
ab omnibus bernis et exacti.Jnibus. Anno domini 1450. · 
Ul.: A. Skýl1ouá, str. 18. 
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14r5 l květen 24., s. l. 

Matyáš z Chlumčan, hofrychléi' královských mě~t, úizuje kolej s\·. 

Apo:ítolú pražské univerzity a odkazuj<? jí svůj dům na Starém Městě 
pražském nedaleko kaple Betlémské, koleji daruje rovnšž svou 
kuihovnu a stanuví podmínky jejího užívání. 

In nominc domíni 1wstri Ihcsn Cristi fclicitcr Amen, Cwn secnnclmn didWíJ, 

philosophi racio uiiiuscui11sque sempa ad omnipotentia. deprecatur, inde cst 

q11e postquam ego Mathias de Chlurnczan alrne u.niuersitatis pragensis oZini 
stu.clens necnon judex citrie civitatmn regaliwn incliti regni Bohemie di'.t sep1; 

sepiusque in m,i11io meo diligencíus revolverem, quid pro salute anime mee 

,;Jroximorum com,odo similiter et salute, et quo[modo] de bonis meis michi 

a domino deo !;ratia szw collalis cf, conccssis disp::mcrc c! facere deberem, sic 
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que disposicio huiusmodi sit grata et accepta deo, utilis patrie et animabus 

proximorum salutaris. Tandem nutu dei occurrit menti mee seditque in\ animo 

meo illud salvatoris salutare consilium, quod in sacro scriptum est evangelia: 
,,Facite vobis amicos de mamona inquitatis" [Luc. 16, 9}, ut, cum defeceritis, 

recipiant vos in eterna thabernai;ula, quo suscepto et in animo radicato mox 

instituti michi jacere amicos huiusmodi statimque proposui pauperes, scolares 
et studiosos in unum locum colligere domumque singularem et liberam pro 

habiiacione eorum quieta constituere, aliaque eorum necessaria prbut domus 
déderit. pro eis adapLme, quod et feci faciamque uberius nutu dei, quia domum 

meam cum area et cum universis eius pcrtinenciis sitam iuxta capellam Bethleem 
in acie quasi novo consiructam, ab omnibus bernis, steuris, losungis liberam solu

tam penitus et exemptam pro habitacione huiusmodi scolarium perpetua deputavi 

ad laudem et gloriam omnipotentis dei, utiiitatem et honorem patrie, matris mee, 

et salutem specialiter animarum hoc volens, hoc rnpiens, ut ainici huiusmodi 
scolares, scilicet illi studiosi, qui fuerint ibi pro tcmporc, studeant in artibctS 

liberalibus, ut tandem apciores sint ad sacrarnm studium scripturarum in quibus

quidem sacris scripturis debebunt reponere siú studii finem, sic qtwque stndiose 
beateque vivere regulamque sen statuta non sine grandi et exacta rnaturitate 

per sapientes ipsis tradita legere, sepius et firmius observare, ut tandem esse 
Jhesu Cristi discipuli mereantur vel pocius apostolici et domini sacerdotes, ut 

apos~olico et sic sacerdotali perfruentes officio mandato domini nostri Ihesu 

Cristi ipsis imposito, quo dicitur: Jte et predicate etc., sacris doctrinis illuminent 
patriam peccatores, invitent ad penitenciam viarn salutis, viam beatitudinis 

omnibus fideliter ostentantes unicuíque concessum fuerit a domino iuxta ritwn 
et morem patrie salutarem. Signanter eciam iuxta concordiam compactatorum 

sacrosancti Basiliensis concilii populwn laycalem sub utraque specie, panis 

.':Cilicet et viní divinissimo corpore et sanguine domini nostri Ihesu Cristi commu
nicantes et eandem sacratissimam communionem sub utraque specie per quatuor 

evang,eli!stias, beiat:um apostolum a,c doctores katholicos in div(ini'is elloqniis 
expressatam, praxi insupcr saluatoris et ecclesí6 primitive invincibiliter approba

tam et confirmatam veraciter in predicacionibus publice et alias, 11bi opportunum 
fue1 it efficaciter promovendo. Ea pro pter volui domum habitacionis dictoru rn 

scolarium vocari collegium Apostolorum volens et cupiens ymo statuens incon

jracte, quod tales ad dicte domus habitacionem colligantw, qui vitam ct doctri

nam Cristi et apostolorum fervidius imitentur, quotiens vita eorum et doctrina 

sít aliorum víte speculum pariter et exeinplar, quorumque inter ceteras salubres 

utilissimas re doctrinas et rntillancium arcinm varietates innumeras, que ad 

roborandam sacrosanctam fidem katholicam et illuminandas mentes hominum 

divina munera tribuerunt, sancte predicacionis [ paricie} non inmerito debeant iw 

sudare ex eo presertim. quod eius generosa possessio in plures dispersa non perdi

tur et distributa per paries minoraéionis detrimenta non sentit, sed eo diviciLts 
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perpetuata senescit, quo publicata secu.ndius se dif fundit. Ad hec igitur procu
ra'nda salubriter. Ego Mathias predictus non parcens laboribus nec indulgendo 

sumptibus animadvertens ac provida deliberacione pensans, qui ex predicacione 

verbi domini homo propriam cognoscit grossiciem, fallentis mundi aspernatur 
illecebras et ad illam felicem patriam, in qua sine omni tedio manens est semper 

eternitas, ardentibus conatur desideriis pervenire. Videns eciam ymo cum dolare 

ac gemitú conspiciens almam universitatem pragensem multorum quondam 

/iliorum puerperam et alitricem istis heu bellicosis et gemebundis temporibus 

cffetam et eruditorum virorum numero defícientem necnon !ibrorum habzmdanti 

copia et copiosa habundancia casu infortunii orbatam, libros et codices saluti
gerarum arcium in facultatibus diversis et signanter in sacra theologia, quos 

0mni opera et multi temporis decursu accuracius congregavi, qui quidem libri 
et codices arcimn salutarium, sapiencie et sciencie dei Zaculi sunt non inmerito 
r,ppelandi. Eoque in eis salutis divicie ad locupletacíonem mencium [ agenarum] 

condicionís humane sunt abscondite cnpiose, ibi sumit adolescensior regulam. 

q•w vias suas corrigat et senex iura, qnibus víte sue decursum beato fine conclu
dat, ibi profecto sciencíe ac prudencie virí ex multis perspicacium ingeniorum 

celluis quasi negociose apes de variis herbarum virencimn floribus mella dulces 

cong2ssere sentencias non modo in s1rnm sed suorum coetaneorum ac in per· 

{let,rnm futnre posteritatis profcctu.m. Hec est revera inter certas eciam incffabiles 
utílitates multiplex utilitas doctrine librorwn et codicwn salutaris. Eos omnes lib

ros et codices ad honorem d,ei umnipotcntis ac incliti regni Bohemie et marchiona

tus M.oravie necnon omnium magíslrorum, baccalarionim, studencium et scolarium 

nacioni Bohemice spectancíum prcdictc imiuersitatis sacerdotrnnque predicacioni 
insistencium decus et comodiim donare et in domo predicta iuxta capellam Bethleem 

reponere decrevi, disposui et statui irrevocabiliter el seruare temporibus perpetue 

afuturis cum condicionibus infrascriptis. Primum, Ht omues et singuli libri 

et codices, quos in ipsa domo ac lom ipsis constructo seu libraría deposuero, 
in mea perma1iea11t iugiter potestate, quam diu egero in humanis. Ita vel 

11t !iceat míchi eosdem libros et quemlibet ipsorum concedere, pernrntare, dotnare, 
vendere ac quomodolibet alienare impedimento quolibet proculmoto, e'oque ipsos 

non virtute alicuius pacti aut concractus, sed ex mera et ultronea, libertate 

donare decrevi. Ideo convenit michi tamquam donatori huiusmodi libertate tali 

potiri penitus el gaudere. Similiter vola, ut eodem libertatis privilegia quilibct 

in i psa biblioteca librum aut libros de ponens in suis libris gaudeat et utatur nisi in 

deponendo sponte huiusmodi renunciavit libertati. Preterea cum sumus 11,niversi 

mortales, sed mortis horam locum et modum penitus ignoramus ne me de hac 

miserabili et gemebunda valle per uim mortis sublato protextu illorum librorum 

et codícum aliqua litis queat orirí materia aut inordinata distraccio eorundem 

dusdem bibliotece aut librorum in ea depositorum necnon deponendorum salvo 

sem per meo privilegio prius expressato pa [ sic I exalacionem mei spiritus uitalis 
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tntores custodes rectores et conservatores /ideles virus ac. meos speciales amicos, 
de quibus pre ceteris viventibus confidencium gero ampliorem illuminutos 
et scientificos virus Johannen de Czaslavia, Nicolaum de Luna et Johannem 
de Praga, magistros in septem artibus liberalibus, insolidum instituere dignum 
Juxi. Ita tamen quem quilibet dictornm tutorum alium fidelem et ydoneum 
uirum in vita aut in, morte loco sui eligere valeat suam post mortem presidendum 
plenissima potestate. Sic ut qui in quemlibet sic substituendum consensciano 

omnes pariter tutores predicti,. si vero aliquis eorum morte preventus alium non 
.,ubsti'tuerit vice sui. Ex tunc alii duo superstites possimt in locum eius de con
;;e.nsu unanimi alium ydoneum et benemeritum surrogare cum eis presidendum, 
lns,tper voluntatis mee existit, ut eadem biblioteca duobus hostiis ferreis clauda
tur et .claves sint diverse, quarum una cum alia in forma nullatenus conveniat 
et quilibet tutor habeat unam clavem, ut necessitatis tempt..re possent omnes 
tutores convenientes in vicem eandem bibliothecam vel libraricim apperire a1.t 
duo bu s consencientibus I ercius corum clavibus ab eisdem receptis apperiat 
pro necessitae et ingrediatur ibidem, quociens fuerit opportunum iterum claves 
duobus restituens tutoribus viceversa Item vola et ordino, ut in eadem biblio
theca sít W!!.tm registntm omnium librorum ibidem contentorum parieti aut arche 
cathena annexum, cuius copiam complelam quilibet tutor habeat in sua potestate 
et si quis suum perdiderit non a contutore, sed a registro bibliothece sumat 
exemplar. Item vola, ut ipsi tutores iri solido habeant me discedente aut mc 
absente sed consenciente auctoritatem libros eosdem mutuandi ad certmn tempu.s 
sµb sufficienti cnucione derestituendo et huius speciale habeatur registrum, in quo 
ft liber concessus et tempus concessionis et restitucionis et persona in mutuo 
suscipiens cum caucione notentur. Valo eciam, ut ipsi tutores possent in solidum 
libms superfluos, aut inutiles, vel caducos, aut incorrigibiles permutare a,ut 
élendere et in locum illorum necessarios reponere aut comp1irare. Vola insuper, 
ut predicatori, vel predirntoribus dicte cn pellc Bethleem usus illorum non negetur 

librorum, qu.ia ,iignum et equwn est. ut hii, qui domo panis ad dispensandwn 
panem uite simt prefccti, pan.is copia non frm1dentur etc. Postremo vola et ordíno 
et dispono ymo et obsccro et horlor, ul mngistri de wziuersitate, predícatores, 
sacerďotes et presertím capelle Bethlcem mín.istmntes, similiter clerici et. studentes 
de Nazareth sepe díctorum librornm correccioni et specialiter biblie ct oríginalium 

Íleatorum doctorwn intendant studio dilígentí, quatenus inde exemplaria rectr,, 

prodeant, unde multe salutífere veritates a [ ... I absconl'Je prodierunt in lucem 

et salutem plurimorum. Ad quídem implendum rcete riteque facíendum ínvocaui 

invocoquc semper divinum auxilium, quo pretermisso nullum rite fundatur exor

iliu.m, ita dicens presens huíc operi sit gratia pnewnatis almi me iuvet ct faciat 

complere, quod utile fiat, quod firmet, protegat, regat, per secula salvet, custodiat, 

uisitct domum hanc, ma grata régat. ln qúus rei testimonium atque robur perpe

i 1w valiturmn sigillum meum proprium presentibus est appensum. Nos quoque 
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magister civium, consules, jurati, cives ac rota comunitas Maioris cívitatis 
Pn1,gensis considerantes et matura deliberacione pcnsantes fimdacionem et erreccio
;icm ac dotacionem domus collegii Apostolorwn supradícti, non solum alme 
1viiversitati et civitati Pragensi, verum eciam totí corone lwius incliti regni 
Bohemíe et marchionatu Moravie, ymo in verítate tati ecclesie salncte dei /are f)r0-
jícuam, utilem et per maxime salutar,em domum eandem cum area st ipsius 
pertinenciis universis ab omnibus exaccionibus, bernis, steuris et aliis singulis 
contribucioníbus et oneribus civitatis, quocunque nomine censeantur, exemptam 
et liberam fecimits penitus et solutam, ut eisdem privilegiis et graciis, ,1uo alie 
domus vel collegia imiversitatis in civitate nostra pociuntw, ex nunc inantea 
et f uturis temporibus dieta domus omnesque habitantes in ea gaudean1t, perpetue 
et totaliter pociantur prout super ipsa exempcione et libertacione cum pleno 
n0stro communi consensu dedimus et donavimus nostras litteras speciales, id 
ipsum eciam nostr.e civitatis libris prescripcionibus vigorosius roborántes. In 
cuius rei testimonium atque robur perpetue valiturum sigillum civitatis nostre 
de certa omnium nostrum sciencia et pler'40 consensu presentibus duximus 
appensum et ad maíorem evidenciam sigilla prudentum virorum magistrorum 
cívium et consulum N ove et Minor\s civitatum Pragensium presentíbus sunt 
appensa. Datum et actum feria secunda ante Urbaní anno dominí millesimo 

quadringentesimo quinquagesimo primo. 

Oriq. perg., lat. v SÚA, APA .. I, 55.4 pečeti pi'ivě.~. na perg. proužcich 

ztraceny. 

Na rubu rukou 20. stol. 1451 C 154, 1.1. Rukou 17. stol. l'estrvnentum 

Matthiae [iinou rukou 17. stol. nadepsánp Laudaej de Chlumczian { íilwu 

rukou 17. s/al. quo J ,vro collegio Apostorum [ steinau rulcou nadepsJno lo i 
seu Laudae legat suam domum iuxta Bethleem in acie positam cum suis 

omnibus pertinentzis. Anno domini 145.I. Jinou rulcou 17. stol. připsáno 

ab omnibus exactionibus; cui et /Jibliollwcam adiun9ll certis conditionibus. 
Rukou 18. stul. No. S. 

Lít.: A. Skýbová, sir. rn. 

9 

1460 květen 15., b. 111. 

Matyáš z Chlumčan činí poslední poi'ízení, kterým potvrzuic 7,a]ožení 
koleje sv. Apoštolů pražské univerzity a darování svého domu k ní, 
odkazuje nové koleji zakládací lis1inu,1·) dvě listiny císaře Zikmund.1 
o zástavě vsi Smolnice2 ) a listinu města Loun se smlouvou o užívání 
této vsi. 0 ) Nadto ustanov u.je, a by poručníci tohoto testamentu Čeněk 
z Klinštejna, purkrabí pražského hradu, a Zikmund z Býtešky, měšťan 
Starého Města pražského, předali kolej po Matyášově smrti jejím 
direktorům a činí další ustanovení o svém domě U sedmi andělú